ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH GIA LAI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX                    Gia Lai, ngày       tháng 11 năm 2025
     V/v triển khai các nhiệm vụ tổ chức

      Lễ cầu siêu; Lễ viếng, truy điệu và

        an táng hài cốt các liệt sĩ được
             quy tập tại xã Ia Boòng

                                                Kính gửi:
- Sở Nội vụ;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Sở Tài chính;
- Ủy ban nhân dân tỉnh xã Ia Boòng và xã Chư Prông.

Xét nội dung Báo cáo số 142/BC-SNV ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Sở
Nội vụ về công tác chuẩn bị Lễ viếng, truy điệu và an táng hài cốt các liệt sĩ do Đội
K52 tìm kiếm, quy tập trên địa bàn xã Ia Boòng; Trên cơ sở ý kiến các đại biểu tại
cuộc họp ngày 05 tháng 11 năm 2025, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Nguyễn Thị Thanh Lịch có ý kiến như sau:

1. Về Lễ cầu siêu:
- Thống nhất đề xuất chuyển địa điểm tổ chức Lễ cầu siêu tại Ban Chỉ huy

Quân sự xã Ia Boòng về Nhà Văn hoá của xã Ia Boòng;

- Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật
giáo Việt Nam tỉnh và Ủy ban nhân dân xã Ia Boòng kiểm tra, rà soát phân công
nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo công tác tổ chức Lễ Cầu siêu trang nghiêm, chu đáo;

- Ủy ban nhân dân xã Ia Boòng tổ chức mời nhân dân làng Gà lên dự Lễ cầu
siêu tại Nhà Văn hoá xã Ia Boòng.

2. Thống nhất Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều hành, chỉ huy toàn bộ lực lượng
phục vụ lễ (công tác dâng hoa, tiêu binh, quân nhạc, khiêng quách, các lực lượng tập
luyện, tổng duyệt). Mời Quân nhạc của Quân khu 5 phục vụ lễ.

3. Giao Sở Nội vụ: Điều hành Lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ; Dự
thảo điếu văn Lễ truy điệu; Xây dựng kịch bản, chương trình điều hành lễ báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh trước 09/11/2025. Về chương trình lễ như sau:

- Trước khi vào lễ chính thức, mời đại biểu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, Ban Chuyên
trách tỉnh vào Đền thờ Bác để dâng hương.

- Chương trình lễ chính thức:

+ Dâng hoa các liệt sĩ (mời các cháu thiếu nhi thực hiện nghi thức dâng hoa
lên quách hài cốt các liệt sĩ);

+ Thực hiện nghi lễ thỉnh chuông (mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh; đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thị Thanh Lịch, Trưởng
Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Chư Prông);

+ Chào cờ (Đề nghị các đồng chí lãnh đạo, quý vị đại biểu và nhân dân hát
quốc ca theo quân nhạc - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều hành);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu các đoàn lên dâng hoa, dâng hương viếng liệt sĩ
(Sở Nội vụ điều hành);

+ Điếu văn, mặc niệm (đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn
Thị Thanh Lịch, Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh);

+ Lễ an táng (Sở Nội vụ giới thiệu đại biểu; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều
hành chỉ huy lực lượng an táng).

- Chịu trách nhiệm liên hệ, xác nhận, bố trí đảm bảo cho thân nhân các liệt sĩ
vào dự lễ. Tổng hợp báo cáo danh sách thân nhân liệt sĩ về Ủy ban nhân dân tỉnh
trước ngày 10/11/2025.

- Về maket trang trí thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số
131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi
hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Đảm bảo các vòng hoa theo thành phần đại biểu mời dâng hoa.
- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Chư Prông chuẩn

bị nội dung để tổng duyệt chương trình Lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ tại
Nghĩa trang liệt sĩ Chư Prông.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức lễ, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định trình Ủy
ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Giao Ủy ban nhân dân xã Ia Boòng, xã Chư Prông tổ chức tuyên truyền
nhân dân treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng dọc tuyến đường từ xã Ia Boòng về Nghĩa
trang liệt sĩ Chư Prông; đảm bảo treo các băng rôn tại điểm khu dân cư để tuyên
truyền. Huy động cán bộ, công chức, học sinh, thanh niên, nhân dân dọc tuyến đường
di chuyển ra tiễn các liệt sĩ.

5. Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định kinh phí do Sở Nội vụ tổng hợp,
trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm phát hành giấy mời đại
biểu dự tổng duyệt chương trình Lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ tại Nghĩa
trang liệt sĩ Chư Prông vào chiều ngày 10/11/2025. Phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Chi
huy Quân sự tỉnh để xác nhận đại biểu dự Lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ,
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhận được văn bản, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối
hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- CVP, PVPQT;

- Lưu: VT,  T5, V1.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch